
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 23 del 26/07/2024    

Repertorio Generale n. 1140  del 26/07/2024 

Oggetto: POLITICHE DEL MARE - DISCIPLINA DELLE AREE DEMANIALI 
MARITTIME E DELLE ATTIVITÀ FRUIBILI ALL'INTERNO DEL LITORALE 
BALNEABILE SITE NEL TERRITORIO COMUNALE. STAGIONE BALNEARE 2024. 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALL'ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 20.07.2024. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 23 del 26/07/2024  
  

Oggetto:  POLITICHE  DEL  MARE  -  DISCIPLINA  DELLE  AREE  DEMANIALI 
MARITTIME  E  DELLE  ATTIVITÀ  FRUIBILI  ALL'INTERNO  DEL  LITORALE 
BALNEABILE  SITE  NEL TERRITORIO  COMUNALE.  STAGIONE  BALNEARE  2024. 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALL'ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 20.07.2024. 

IL SINDACO
VISTI:

il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e ss.mm.ii. (Codice della Navigazione); 

il  D.P.R.  15 febbraio 1952, n. 328 e  ss.mm.ii.  (Regolamento per l’esecuzione del  Codice della 
Navigazione); 

il  D.P.R.  2  dicembre  1997  n.  509  (Disciplina  del  procedimento  di  concessione  del  demanio 
marittimo per la realizzazione di strutture dedicate alla nautica da diporto, a norma del1'art. 20, 
comma 8,della legge 15 marzo 1997, n. 59);

la L.R. 29 novembre 2005, n. 15 (Disposizioni sul rilascio delle concessioni di beni demaniali e 
sull’esercizio diretto delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo) e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss.mm.ii.; 

il D.D.G. n. 476 del primo giugno 2007 (Disciplina delle attività delle strutture balneari); 

il D.D.G. n. 309689 del 21 dicembre 2009 (Modalità e criteri per la concessione in uso dei beni 
demaniali e patrimoniali); 

il  D.A.  32/GAB  del  19  aprile  2010  (Avviso  pubblico  richieste  ex  art.  36  del  Codice  della 
navigazione, procedure e modalità di pubblicità); 

il D.A. 95/GAB del 4 luglio 2011 (Linee guida per la redazione dei piani di utilizzo del demanio 
marittimo della Regione Siciliana); 

la  legge  15  dicembre  2011,  n.  217  (Disposizioni  per  l’adempimento  di  obblighi  derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2010), ed in particolare 
l’articolo 11; 

copia informatica per consultazione



il  D.A.  49/GAB del  23 febbraio  2012 (Programma di  attività  sportive  e  ricreative  destinate  ai 
soggetti diversamente abili); 

la delibera della Giunta regionale n. 397 del 12 ottobre 2012 (Rinnovo delle concessioni demaniali 
marittime nella Regione Siciliana. Applicabilità della proroga disposta dall’art. 1, comma 18, del 
decreto legge 30 dicembre 2009, n. 194, convertito con legge 26 febbraio 2010, n. 25); 

l’articolo  34-duodecies  del  decreto  legge  del  18  ottobre  2012,  n.  179,  introdotto  in  sede  di 
conversione dalla legge del 17 dicembre 2012, n. 221, che sposta al 31 dicembre 2020 il termine di  
cui al1'artico1o 1, comma 18, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 194, convertito con legge 26 
febbraio 2010, n. 25; 

VISTI
il D.A. n. 319/gab del 05/08/2016 con i1 quale sono state dettate le linee guida per la redazione dei 
piani di utilizzo del Demanio Marittimo e, in special modo, l’allegato 1, parte IV, art. 2, punto 12 
che cosi prevede: "i  concessionari  sono tenuti  a garantire per tutto l’anno la pulizia degli spazi 
utilizzati e di quelli limitrofi non oggetto di altre concessioni, per una lunghezza pari al fronte mare 
demaniale marittimo ricevuto in concessione, da entrambi i lati e per tutta la profondità della fascia 
demaniale interessata. In caso di area interposta fra due concessionari gravati entrambi dall’obbligo 
della  pulizia,  ciascun  concessionario  garantisce  la  pulizia  dell’area  adiacente  alla  propria 
concessione per una quota-parte che rappresenta il 50% del totale dell’area interposta ”; 

la LR. n. 32 del 6 dicembre 2020 "Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme in materia  
di sostegno della mobilità"; 

il D.D.G. n.324/2024 del 18/03/2024, della Regione Siciliana Assessorato della Salute Dipartimento 
Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico, contenente le disposizioni relative alla stagione 
balneare per l’anno 2024, pubblicato il 29 marzo 2024 sulla G.U. della Regione Sicilia parte I n°15, 
che riporta all’art.1: “La stagione balneare per il corrente anno ha inizio il 1 maggio e ha termine il  
31 ottobre ”; 

RICHIAMATI
 gli articoli 28, 30, 68, 81, 1161, 1164, 1174, 1231 del Codice della Navigazione e gli articoli 27, 
28, 59 e 524 del relativo Regolamento di esecuzione.

CONSIDERATO che nel corso dei controlli ordinari eseguiti dalla Polizia Municipale, di concerto 
con il Personale di ASM, presso le spiagge ricadenti nel territorio comunale, è stata accertata la 
presenza  di  depositi  di  rifiuti  e  zone  in  cui  vengono  accatastati  materiali  di  vario  genere  che 
costituiscono causa di degrado ambientale, con annidamento anche di topi con conseguente pericolo 
per la salute pubblica:

CHE è  stata  accertata,  altresì,  la  presenza  di  numerose  imbarcazioni,  le  quali,  oltre  a  creare 
disordine ed essere esempio di incuria, impediscono la corretta fruibilità delle aree demaniali in 
argomento;

VISTA la propria ordinanza sindacale n. 19 del 20.07.2024, inerente la disciplina di cui in oggetto;

CONSIDERATO  che  in  esecuzione  della  citata  ordinanza  sindacale,  l’Azienda  Servizi 
Municipalizzati ha provveduto all’affissione, sui beni presenti nelle spiagge del territorio comunale 
di Taormina, di apposito avviso, con il quale si intima la rimozione degli stessi;

RITENUTO necessario, per ragioni igienico - sanitarie, dover integrare il punto n. 3 della propria 

copia informatica per consultazione



Ordinanza Sindacale n. 19 del 20.07.2024, incaricando ASM di eseguire lo sgombero delle spiagge 
di pertinenza del Comune di Taormina, sulla base del seguente programma di interventi:
Fase  1) Rimozione  di  rifiuti,  materiale  accatastato  di  vario  tipo,  relitti,  rottami  e  beni  simili, 
ombrelloni, sdraio, sedie, sgabelli, teli ed altre attrezzature balneari e non comunque denominate,  a 
partire da Lunedì 29/07/2024, nella fascia oraria 05:00 – 08:00;
Fase 2) Con decorrenza 01.08.2024 e giornate seguenti, dalle ore 5:00 alle ore 8:00 di ogni giorno, 
prelievo  coatto  di  tutte  le  imbarcazioni,  natanti,  pedalò,  canoe  ecc…,  in  danno  dei  soggetti 
inadempienti, con conseguente denuncia all’autorità giudiziaria ed irrogazione delle delle sanzioni 
di cui agli artt. 1161 e 1164 del Codice della Navigazione;

Visto l'art. 50 comma 5 del D.lgs n. 267/00;
Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA 

1)  Modificare   il  punto  n.  3  dell’Ordinanza  Sindacale  n.  19  del  20.07.2024,   aggiungendo  il 
seguente periodo: 

L’Azienda Servizi Municipalizzati (ASM) deve eseguire  lo sgombero delle spiagge di pertinenza 
del Comune di Taormina, sulla base del seguente programma di interventi:

Fase  1) Rimozione  di  rifiuti,  materiale  accatastato  di  vario  tipo,  relitti,  rottami  e  beni  simili, 
ombrelloni, sdraio, sedie, sgabelli, teli ed altre attrezzature balneari e non comunque denominate,  a 
partire da Lunedì 29/07/2024, nella fascia oraria 05:00 – 08:00.

Fase 2) Con decorrenza 01.08.2024 e giornate seguenti, dalle ore 5:00 alle ore 8:00 di ogni giorno, 
prelievo  coatto  di  tutte  le  imbarcazioni,  natanti,  pedalò,  canoe  ecc…,  in  danno  dei  soggetti 
inadempienti, con conseguente denuncia all’autorità giudiziaria ed irrogazione delle delle sanzioni 
di cui agli artt. 1161 e 1164 del Codice della Navigazione;

2)  Dare  atto,  ad  integrazione  dell’Ordinanza  Sindacale  n.  19  del  20.07.2024,  che  ASM  ha 
individuato, transitoriamente, tramite apposita convenzione, un’area di ricovero delle imbarcazioni 
sita in Contrada Cannizzoli, Frazione Trappitello, Taormina, per i soli mesi di agosto e settembre 
2024, ove i proprietari delle stesse potranno allocare, gratuitamente, i citati beni, nelle more della 
individuazione di un’area demaniale da parte del Comune, previo inoltro di richiesta di concessione 
demaniale all’autorità competente e previa costituzione di apposito registro natanti ed imbarcazioni 
non soggetti all’obbligo di iscrizione al RINA.  A far data dal 01.10.2024, i relativi costi saranno a 
carico dei proprietari.

DISPONE  
Che la presente ordinanza venga trasmessa:

Alla  Polizia  Municipale  ed  a   tutti  gli  Organi  di  controllo,  onerati  di  far  rispettare  la  presente 
ordinanza;
Alla Presidenza della Regione Siciliana;

A S.E. Prefetto di Messina;
Al Commissariato P.S. di Taormina;

Ai Carabinieri, Comando Compagnia di Taormina;
Alla Guardia di Finanza, Compagnia di Taormina;

Al Comandante della Capitaneria di Porto di Messina;
All’Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina;

copia informatica per consultazione



AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Sicilia entro giorni 60 
(sessanta) dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Taormina ovvero al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


